

*

Số 158/KH/HNDT

Đồng Xoài, ngày 25 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 13/12/2017 của Tỉnh ủy “Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2018”

Thực hiện Kế hoạch số 80-KH/BTGTU, ngày 19/12/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 13/12/2017 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2018; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai Nghị quyết 06 của Tỉnh ủy đến các cấp Hội thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Khẳng định những nỗ lực của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân tỉnh nhà đã phấn đấu đạt được những thành tựu về phát triển kinh tế-xã hội trong năm 2017; giúp cán bộ, đảng viên, hội viên, nông dân và nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng bản chất tình hình kinh tế thế giới và đất nước, nắm vững những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự điều hành của UBND tỉnh; cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, nông dân và các tầng lớp nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy nội lực, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và hành động cách mạng, nỗ lực phấn đấu, quyết tâm vượt qua khó khăn, thực hiện thắng lợi các phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh và hội nhập của tỉnh trong năm 2018.

- Việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2018 là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền, cần bám sát tình hình, huy động các lực lượng, phương tiện để tuyên truyền chính xác, kịp thời, đúng định hướng, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh ủy, sự quản lý, điều hành của UBND tỉnh và các cấp, các ngành, các địa phương, phấn đấu đạt các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Công tác tuyên truyền cần triển khai tích cực với nhiều hình thức, biện pháp linh hoạt, sáng tạo, được tiến hành thường xuyên từ nay cho đến hết năm 2018 gắn với các nội dung tuyên truyền công tác Hội và phong trào nông dân theo Hướng dẫn công tác tuyên truyền hàng Quý của Ban Thường vụ tỉnh Hội.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Khẳng định những thành tựu đạt được là do có vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự quản lý, điều hành của UBND tỉnh và sự nỗ lực, cố gắng của các ban,

sở, ngành, các địa phương, sự đồng tâm hiệp lực của các doanh nghiệp và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

2. Tuyên truyền về những thành tựu phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh của tỉnh năm 2017, trong đó nhấn mạnh, phân tích, làm rõ những kết quả sau: Kết quả thu ngân sách; việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh gắn với phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư; kết quả trên các lĩnh vực văn hóa-xã hội; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo, chăm sóc sức khỏe nhân dân; chính sách mở rộng quan hệ đối ngoại, hợp tác phát triển trong và ngoài nước; kết quả thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm của tỉnh; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới, công tác tăng dày hệ thống mốc phụ trên tuyến biên giới.

3. Tuyên truyền các Nghị quyết của Bộ Chính trị (khoá XI) về phát triển kinh tế-xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh các vùng trọng điểm; khẳng định việc Bộ Chính trị (khoá XI) ban hành các Nghị quyết trên là cần thiết, đúng đắn và đến nay vẫn còn giá trị; tiếp tục triển khai các Nghị quyết, cần bổ sung, phát triển theo tinh thần Chiến lược phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2011-2020 đã được Đại hội XI của Đảng thông qua, nhất là gắn với tái cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng; trách nhiệm của tỉnh và các địa phương trong việc chủ động và lựa chọn, thực hiện các giải pháp thiết thực, phù hợp với qui hoạch, tiềm năng, lợi thế của từng địa phương.

4. Phân tích, đánh giá, làm rõ tình hình, bối cảnh trong nước, khu vực và thế giới trong năm 2018; những thuận lợi, khó khăn tác động trước mắt và lâu dài ảnh hưởng đến tình hình đời sống, sản xuất, kinh doanh của nhân dân nói chung, hội viên nông dân nói riêng và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5.Tuyên truyền về các mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp và phatsb triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội của tỉnh trong năm 2018 được nêu ra trong Nghị quyết số 06 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.

6.Tiếp tục tuyên truyền về kết quả các kỳ họp HĐND các cấp, tập trung vào các chỉ tiêu cơ bản về phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội năm 2018.

7.Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của Đảng, Nhà nước và ngợi giao nhân dân, về Cộng đồng ASEAN, trách nhiệm thực hiện các cam kết quốc tế và hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam ký kết.

8. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và hành động cách mạng, lồng ghép với 3 phong trào thi đua do Hội phát động, đặc biệt là việc thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm do Nghị quyết Hội nghị lần thứ 12 Ban chấp hành Trung ương Hội đề ra. Phát hiện, cổ vũ, biểu dương nhân tố mới và nhân rộng mô hình mới, , cách làm hay, kinh nghiệm tốt, điển hình tiên tiến trong lĩnh vực phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng- an ninh.

9. Đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc về tình hình kinh tế-xã hội của đất nước và của tỉnh; xuyên tạc quan điểm, đường lối phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh của Đảng, Nhà nước ta.

III. Tổ chức thực hiện

- Đề nghị các huyện, thị Hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai cho cơ sở thực hiện; thông qua sinh hoạt Chi, tổ Hội để tuyên truyền, vận động rộng rãi hội viên, nông dân và các tầng lớp nhân dân nắm và hiểu rõ những phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội trong năm 2018, tạo sự đồng thuận xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tham gia vào các chương trình phát triển kinh tế-xã hội, tích cực hưởng ứng cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, “*Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt*”, “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; cùng chung sức phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội năm 2018 do Nghị quyết của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra. Tích cực giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2018 của tỉnh, ngành, địa phương.

- Thông qua các hội nghị BCH, giao ban, tập huấn cán bộ Hội, hội nghị sơ, tổng kết công tác Hội để tuyên truyền cho cán bộ, hội viên và nông dân.

- Kết quả công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, đề nghị các huyện, thị Hội báo cáo về Thường trực tỉnh Hội (qua Ban Tuyên giáo tỉnh Hội) để theo dõi tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và Tỉnh uỷ chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban TG TU;
- TT+TV tỉnh Hội;
- Các huyện, thị Hội;
- Lưu BTG +VP.

T/M BAN THƯỜNG XU



Lê Khắc Nguyên